(1) Bartole, sur la loi 1, D. de Usurpat. et Usucap. — Junge Coquille, sur Nivernais, t. 36. Il cite une décision des Grands-Jours de Clermont, du mois de septembre 1572.

(2) Voy. d'autres raisons moins bonnes données par Dunod, d'après Vasquius, *Prescript.*, part. 1^{re}, ch. 14, p. 5, et copiées par M. Merlin (*Répert.*, *Prescript.*, p. 456).

(3) T. 1, n^o 352, p. 384.

(4) De Renunciat., cap. 2, n^o 12. Junge Socin, vol. 2. Conseil, 5, n^o 3, et vol. 4. Conseil, 54. Bartole, sur la loi 1, C. de Pactis, col. 2. Angel. Conseil, 187. Ricard, *Disp. cond.*, n^o 186.

(5) L. 46, D. de Pactis.

« *Repudiationis et pacti diversa ratio est. Non repudiantur nisi quæ delata sunt; pacto remitti possunt et quæ nundum delata. Qui repudiat remitti in præsens quod ei delatum est et poterat agnoscendo acquirere. Qui paciscitur potest etiam in futurum remittere, scilicet quum rem deberi et posse peti ceperit. Qui repudiat dicit se nolle rem quæ delata est ad se pertinere; qui paciscitur hoc dicit, se, et si post ceperit res deberi, tamen eam non petiturum. Zæzius etiam affert rationem, quia repudiatio tantum nititur consensu unius, et est fragilis, sed pactum nititur consensu utriusque* (1). »

D'ailleurs, l'art. 1150 du Code Napoléon ne le dit-il pas : *Les choses futures peuvent être l'objet d'une obligation ?*

Si donc on ne peut renoncer à une prescription non acquise, ce n'est pas parce qu'il est défendu de renoncer à un droit non ouvert; car le contraire est positivement démontré par l'art. 1150 et par la doctrine des auteurs. C'est parce que, dans la renonciation anticipée à une prescription non acquise, il y a quelque chose qui trouble le bien public, qui encourage la faute ou l'incurie, et déroge à une loi d'utilité générale. D'ailleurs, sans cette précaution, les renonciations aux prescriptions non échues deviendraient de style, et la faiblesse des particuliers désarmerait la société, en lui enlevant son plus ferme appui.

Les mêmes raisons n'existent pas lorsque la prescription est acquise. Le droit privé domine alors le droit public, ou, pour mieux dire, le droit public est hors de cause, et l'intérêt particulier est seul en jeu; car, renoncer à une prescription échue, qu'est-ce autre chose que renoncer à l'objet même que la prescription avait fait acquérir? C'est dès lors le cas d'appliquer la fameuse loi romaine : *Quum sit juris antiqui*

(1) Traité de Pactis, cap. 18, n^o 5. Junge Azon, *Brocardica*, p. 153.

omnes licentiam habere his quæ pro se introducta sunt renuntiare (1).